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聚类分析视角下慢性阻塞性肺疾病护理研究热点透视*

王泽慧,丁 兰,张 清△

(天津医科大学护理学院,天津
 

300070)

  [摘要] 目的 分析PubMed数据库中慢性阻塞性肺疾病(COPD)护理研究热点,了解该领域研究现状及

发展趋势。方法 以“chronic
 

obstructive
 

pulmonary
 

disease”为检索词,检索PubMed数据库,将题录导入书目

共现分析系统软件统计高频主题词,并采用SPSS
 

17.0软件对高频主题词进行共词聚类分析。结果 共检索

相关文献1
 

211篇,提取高频主题词36个,占总频次累计百分比为40.03%。共词聚类分析得到4个研究热点:

COPD患者的症状管理、COPD患者的家庭及社区护理、COPD患者的自我管理、COPD患者的社会支持。
结论 COPD的护理研究呈现多元化,我国应加强理论框架在COPD护理中的应用,探索基于国情的慢性病管

理模式。
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  [Abstract] Objective To
 

analyze
 

the
 

hotspots
 

of
 

nursing
 

studies
 

on
 

chronic
 

obstructive
 

pulmonary
 

dis-
ease

 

(COPD)
 

in
 

the
 

PubMed
 

databse,and
 

to
 

understand
 

the
 

status
 

quo
 

of
 

studies
 

in
 

this
 

field
 

and
 

development
 

trends.Methods The
 

PubMed
 

database
 

was
 

retrieved
 

with
 

"chronic
 

obstructive
 

pulmonary
 

disease"
 

as
 

the
 

search
 

term.The
 

title
 

references
 

were
 

led
 

to
 

the
 

bibliographic
 

co-occurrence
 

analysis
 

system
 

software
 

for
 

con-
ducting

 

the
 

statistics
 

of
 

the
 

high-frequency
 

subject
 

headings.The
 

SPSS
 

17.0
 

software
 

was
 

adopted
 

to
 

conduct
 

the
 

co-word
 

clustering
 

analysis
 

of
 

high-frequency
 

subject
 

headings.Results A
 

total
 

of
 

1
 

211
 

related
 

articles
 

were
 

retrieved
 

out
 

and
 

36
 

high-frequency
 

subject
 

headings
 

were
 

extracted,accounting
 

for
 

40.03%
 

of
 

the
 

cu-
mulative

 

percentage
 

of
 

total
 

frequency.The
 

4
 

research
 

hotspots
 

were
 

obtained
 

by
 

the
 

co-word
 

clustering
 

analy-
sis,including

 

the
 

symptom
 

management
 

of
 

COPD,family
 

and
 

community
 

care
 

of
 

COPD
 

patients,self-manage-
ment

 

of
 

COPD
 

patients
 

and
 

social
 

support
 

for
 

COPD
 

patients.Conclusion The
 

nursing
 

study
 

of
 

COPD
 

shows
 

diversity.Our
 

country
 

should
 

strengthen
 

the
 

application
 

of
 

theoretical
 

framework
 

in
 

COPD
 

nursing
 

and
 

ex-
plore

 

the
 

chronic
 

disease
 

management
 

mode
 

based
 

on
 

our
 

national
 

condition.
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words] pulmonary
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obstructive;nursing;cluster
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  慢性阻塞性肺疾病(chronic
 

obstructive
 

pulmo-
nary

 

disease,COPD)是一种患病率较高但知晓率较

低的慢性病,一项大型流行病学调查显示我国40岁

以上人群COPD患病率为13.7%[1];多项研究表明

我国COPD知晓率为2.02%~26.10%[2]。据全球

疾病经济负担研究项目估计,到2020年COPD将位

于全球死亡原因的第3位,世界疾病经济负担的第5
位[3]。在COPD管理中,除药物治疗外,更需要非药

物手段的干预[4],而护理则是其中的重要内容之一。
近年来国内外对COPD护理的研究愈发重视,有关文

献也与日俱增,但尚未形成统一、综合的护理模式。
为减轻患者及社会的疾病负担,国务院于2017年印
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图1  PubMed数据库中COPD护理研究论文数量折线图

发了《中国防治慢性病中长期规划(2017-2025年)》,
明确提出慢性呼吸系统疾病防治工作的目标:截至

2020年,70岁以下人群该类疾病病死率由基线下降

10%[5]。为达到此目标,COPD管理工作任务艰巨且

迫切。本研究采用文献计量学方法,对PubMed数据

库中关于COPD护理的研究进行共词聚类分析,梳理

国内外COPD护理研究的重点和方向,挖掘研究热

点,以期为我国COPD护理提供参考。

1 资料与方法

1.1 检索方法

以“chronic
 

obstructive
 

pulmonary
 

disease”
 

为主

题词,检索PubMed数据库自建库至2018年12月的

文献。“journal
 

categories”设为“nursing
 

journals”,
共检索到1

 

211条文献记录。浏览文献的标题、摘要,
去除不相符文献83篇;保存文献题录,包括题目、作
者、年代、主题词、副主题词、摘要等信息。

1.2 统计学处理

利用书目共现分析系统(Bibliographic
 

Item
 

Co-
Occurrence

 

Matrix
 

Builder,BICOMB)2.0软件对符

合研究主题的1
 

128篇文献题录进行提取和统计。数

据清洗由两名研究者进行,主要包括同义词合并及无

意义词删除,如“terminal
 

care”“palliative
 

care”合并

为“terminal
 

care”;“primary
 

health
 

care”“primary
 

nursing”“primary
 

care
 

nursing”合 并 为 “primary
 

health
 

care”。删除“chronic
 

disease”“lung
 

disease”
等。对文献中的“主题词-副主题词”字段进行词频统

计,按出现频次降序排列;结合Donohue高-低频词计

算公式[6](I1 是词频为1的词数量,T为高低频词界

值)及聚类结果的临床意义,得出PubMed数据库中

COPD护理研究领域的高频主题词;建立词篇矩阵并

导入SPSS
 

17.0进行聚类分析,进一步统计高频主题

词间的关系。

2 结  果

2.1 COPD护理文献分布

2.1.1 发文量

本研究共纳入文献1
 

128篇。2004年发表文献

最多,达75篇,此后每年发文总量在50篇左右,见
图1。

2.1.2 发文国家分布

发文量前3名的国家为英国、美国和爱尔兰。英

国发表数量最多,共发表466篇,占41.31%。其次为

美国434篇,占38.48%;爱尔兰68篇,占6.03%。欧

美国家发表数量较大,共计1
 

058篇,占93.79%,见
表1。

表1  发文国家分布

序号 国家 出现频次 百分比(%) 累计百分比(%)

1 英国 466 41.31 41.31

2 美国 434 38.48 79.79

3 爱尔兰 68 6.03 85.82

4 澳大利亚 30 2.66 88.48

5 瑞典 29 2.57 91.05

6 法国 23 2.04 93.09

7 德国 16 1.42 94.50

8 中国 10 0.89 95.39

9 加拿大 8 0.71 96.10

10 西班牙 8 0.71 96.81

11 巴西 7 0.62 97.43

12 荷兰 6 0.53 97.96

13 朝鲜 5 0.44 98.40

14 新西兰 5 0.44 98.85

15 日本 4 0.35 99.20

16 葡萄牙 2 0.18 99.38

17 苏格兰 2 0.18 99.56

18 瑞士 2 0.18 99.73

19 意大利 2 0.18 99.91

20 印度 1 0.09 100.00

2.2 高频主题词统计分析
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高频主题词的截取常根据公式计算或经验判断,
尚无统一标准。本研究首先根据Donohue高-低频词

公式:T=
-1+8I1
2

(其中I1 为262)计算得出 T=

23;再结合专家意见、英文关键词特点、聚类结果的临

床意义及可解释性,最终确定词频次数大于或等于17
次为高频主题词,共36个,占关键词总频次40.03%。
其中主题词“quality

 

of
 

life(生活质量)”出现频次最

高,共76次(2.63%),其次为“dyspnea(呼吸困难)”,
共71次(2.45%),见表2。

2.3 高频主题词聚类结果

采用SPSS
 

17.0软件对高频主题词进行系统聚

类。聚类方法为组内平均距离连接法,度量标准为

Ochiai系数,生成主题词近似矩阵见表3,所得树状图

见图2。树状图横坐标表示两主题词之间的平均距

离,反映二者的亲疏关系,距离越小,即两组主题词内

涵越接近,在同一篇文献中出现次数越多。根据崔雷

等[7]提出的“自下而上”法解释聚类结果:首先找出聚

类树中各个类别的核心,然后逐层累加语义信息;同
一类内找相同点,不同类间找相异处,由此总结归纳

出各个类别的含义。最终总结为4个类团,即4个研

究热点,分别为COPD患者的症状管理(主题词包括

22、36、24、1、28、8、9、12、2、17、18);COPD患者的家

庭及社区护理(主题词包括29、32、6、7、30、33、11、

21);COPD患者的自我管理(主题词包括13、15、34、

16、10、26、3、5、27);COPD患者的社会支持(主题词

包括19、23、20、14、25、35、4、31)。

表2  高频主题词分布

序号 主题词 出现频次 百分比(%)累计百分比(%)

1 生活质量(quality
 

of
 

life) 76 2.63 2.63

2 呼吸困难(dyspnea) 71 2.45 5.08

3 患者教育(patient
 

education
 

as
 

topic) 67 2.32 7.40

4 临终关怀(terminal
 

care) 65 2.25 9.64

5 自我护理(self
 

care) 65 2.25 11.89

6 家庭护理服务(home
 

care
 

services) 61 2.11 14.00

7 社区护理(community
 

health
 

nursing) 49 1.69 15.69

8 适应,心理(adaptation,psychological) 44 1.52 17.21

9 对健康的态度(attitude
 

to
 

health) 40 1.38 18.60

10 护士角色(nurse's
 

role) 36 1.24 19.84

11 氧气吸入疗法(oxygen
 

inhalation
 

therapy) 33 1.14 20.98

12 日常生活活动能力(activities
 

of
 

daily
 

living) 30 1.04 22.02

13 吸烟(smoking) 29 1.00 23.02

14 卫生人员的态度(attitude
 

of
 

health
 

personnel) 28 0.97 23.99

15 戒烟(smoking
 

cessation) 28 0.97 24.96

16 初级卫生保健(primary
 

health
 

care) 28 0.97 25.92

17 护理评估(nursing
 

assessment) 27 0.93 26.86

18 疲乏(fatigue) 26 0.90 27.76

19 照顾者(caregivers) 24 0.83 28.59

20 运动治疗(exercise
 

therapy) 23 0.80 29.38

21 临床实践指南(practice
 

guidelines
 

as
 

topic) 23 0.80 30.18

22 焦虑(anxiety) 23 0.80 30.97

23 社会支持(social
 

support) 22 0.76 31.73

24 住院(hospitalization) 20 0.69 32.42

25 护理人员,医院(nursing
 

staff,hospital) 20 0.69 33.11

26 临床护理医生(nurse
 

clinicians) 20 0.69 33.81

27 自我效能(self
 

efficacy) 20 0.69 34.50

28 呼吸,人工(respiration,artificial) 18 0.62 35.12
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续表2  高频主题词分布

序号 主题词 出现频次 百分比(%)累计百分比(%)

29 雾化器(nebulizers
 

and
 

vaporizers) 18 0.62 35.74

30 患者再入院(patient
 

readmission) 18 0.62 36.36

31 呼吸治疗(respiratory
 

therapy) 18 0.62 36.99

32 支气管扩张药(bronchodilator
 

agents) 18 0.62 37.61

33 患者出院(patient
 

discharge) 18 0.62 38.23

34 健康知,信,行(health
 

knowledge,attitudes,practice) 18 0.62 38.85

35 护患关系(nurse-patient
 

relations) 17 0.59 39.44

36 抑郁(depression) 17 0.59 40.03

表3  部分高频主题词Ochiai系数近似矩阵

主题词 生活质量 呼吸困难 患者教育 临终关怀 自我护理 抑郁

生活质量 1.000 0.095 0.014 0.029 0.100 0.111

呼吸困难 0.095 1.000 0.058 0.061 0.044 0.029

患者教育 0.014 0.058 1.000 0.016 0.258 0.000

临终关怀 0.029 0.061 0.016 1.000 0.000 0.000

自我护理 0.100 0.044 0.258 0.000 1.000 0.030

抑郁 0.111 0.029 0.000 0.000 0.030 1.000

图2  PubMed数据库中COPD护理研究高频

主题词共词聚类分析树状图

3 讨  论

3.1 研究方法的科学性和严谨性

本研究采用共词聚类法,通过检索PubMed数据

库,纳入COPD护理研究领域文献1
 

211篇,反复阅

读题目、摘要,最终纳入文献1
 

128篇进行分析。数据

清洗由双人进行,纳入主题词较为全面、合理。但本

研究未检索发表在非护理类期刊的文章,可能会对结

果产生一定的偏倚。但相较之前发表的关于COPD
护理的文献计量学研究,本研究检索了PubMed数据

库并且通过科学的聚类方法提取研究类团,具有严谨

性和一定的借鉴意义。

3.2 COPD护理的研究热点分析

3.2.1 COPD患者的症状管理逐渐细化,研究方法

多元化

COPD患者的症状管理主要集中在疲乏、呼吸困

难、症状体验、症状交互作用研究等方面;研究类型涉

及横断面研究、实验性研究及质性研究。横断面研究

方面,KARAKUR等[8]探讨了COPD患者疲乏、焦虑

抑郁水平、日常生活能力与社会人口资料间的关系;

DOYLE等[9]阐述了疾病严重程度和运动能力对焦虑

抑郁症状及COPD疾病相关症状的中介作用。实验

性研究方面,研究者开发一系列干预项目并取得一定

效果,如YILMAZ等[10]的规律步行项目减轻了患者

的呼吸困难;TULUCE等[11]的健康指导提高了患者

的治疗依从性及呼吸困难相关自我效能水平;SEYE-
DI等[12]和 YILMAZ等[13]在Ⅲ、Ⅳ级患者中开展渐

进式肌肉放松训练,干预结果表明此训练可以改善患

者的疲劳症状和睡眠情况。质性研究方面,不少学

者[14-16]基于当地的医疗背景,对不同病程的患者进行

访谈,提炼出“被困于无形牢笼”“疾病对照顾者的影

响”等主题。我国COPD症状管理研究主要集中在躯

体症状评估[17]、生存质量[18]、活动能力[19]等方面,且
多采用量性研究的方法。今后研究者可尝试质性研

究,探讨患者的心理症状。

3.2.2 COPD患者的家庭及社区护理形式多样,多
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学科合作研究逐渐增多

COPD作为一种慢性病,稳定期主要依靠社区和

家庭管 理,许 多 研 究 重 视 理 论 框 架 的 应 用,有 学

者[20-21]基于复杂干预(complex
 

interventions)框架,
为不同分期的COPD患者构建复杂干预方案,方案实

施者除社区护士外,还包括呼吸治疗师、全科医生等

人员;有学者[22]认为以Orem自护理论为指导的家庭

护理可以提高患者的自我效能感。此外姑息照护在

社区 管 理 中 的 重 要 性 被 提 出,如 DAMPS-KON-
STANSKA等[23]的研究显示农村地区晚期COPD患

者对基于定期专科护士家访的个人短期教育项目完

全接受,疾病知识掌握情况及吸入剂使用情况也较前

有明显改善。简言之,COPD患者的家庭及社区护理

研究呈多学科合作态势,护理内容涉及用药、肺康复、
临终关怀等多个方面。我国学者做出社区肺康复、出
院计划、连续护理等形式的尝试,但干预实施者多为

护士,多学科合作的研究较少。

3.2.3 COPD自我管理强调以患者为中心,贯穿慢

性病管理的始终

慢性病自我管理强调以患者为中心,实质是采取

有益于自身的健康相关行为。TAYLOR等[24]
 

基于

班杜拉自我效能理论,构建了一套为期7周的自我管

理课程,预试验显示此干预具有良好的成本效益;

PADILHA等[25]对数十名医护人员开展研究,提出护

理临床实践改革的建议;EFRAIMSSON等[26]采用动

机性访谈提高了患者的戒烟率。整体而言,本研究分

析得出的研究热点均涉及患者的自我管理,而自我管

理的最终目的也是减轻患者症状和疾病负担等。我

国学者也进行了多种形式的探索,如COPD自我管理

量表的开发[27]、基于网络的自我管理模式构建[28];但
管理成效研究鲜见。今后可加大疾病负担、成本效益

研究,为卫生资源分配提出建议。

3.2.4 COPD患者的社会支持来源广泛,照顾者扮

演重要角色

COPD患者的社会支持研究主要围绕患者社会

支持现状、照顾者照顾体验展开,研究对象涉及患者、

照顾者、医护人员、病友等。ALI等[29]对17例COPD
住院患者进行访谈后发现,大多数患者在与病友或专

业人士的交流中找到自身价值;ANDERSEN等[30]的

纵向研究则表明患者及家属共同参与疾病管理的重

要性;CHEN等
 [31]探讨社会支持与体力活动、用药依

从性间的关系。我国研究多集中在轻中度患者[32],建
议今后加大对不同病程患者的研究,实现个性化

护理。

3.3 启示

本研究发现,目前国际上COPD护理研究涵盖患

者症状管理、家庭及社区护理、自我管理、社会支持等

内容,注重多学科合作、研究的本土化及理论框架的

应用。我国COPD护理研究正处于发展阶段,研究设

计以量性研究为主,研究内容以患者的生活质量、延
续护理和肺康复多见;成本效益、理论框架方面探讨

略有不足。研究者可借鉴国外相关研究,基于我国国

情,加强理论框架在COPD管理中的应用。研究方法

上,可运用质性研究、循证医学等思想,注重患者意愿

与临床证据相结合,制订个性化干预方案,丰富研究

的层次与维度。此外,我国研究多以稳定期患者为研

究对象,今后可扩大研究对象的选择范围,如探讨晚

期患者的照护模式、照顾者活动与支持、呼吸科护理

人员的健康教育技能培训等方面。

4 小  结

本研究以COPD护理研究领域文献为研究对象,
应用共词聚类方法,结合具体文献和专业知识总结了

PubMed数据库中COPD护理研究领域的4个研究

热点,即COPD患者的症状管理、COPD患者的家庭

及社区护理、COPD患者的自我管理、COPD患者的

社会支持,为护理实践和科研教学工作提供了一定的

启示意义。探讨患者症状评估工具的开发及应用、呼
吸科护士健康指导的技能培训、患者及家属的护理需

求、社区护理的有效组织形式、晚期患者的临终关怀

等将成为我国COPD护理领域的研究趋势。由于本

研究仅检索了一个数据库,可能会对结果产生一定的

影响。下一步应扩大检索范围,进一步研究COPD护

理研究的热点。
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